
 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°            -2024-GRLL-GGR-GRAG 
 

 

VISTO: 
 
El Informe N° 000203-2024-GRLL-GGR-GRAG-OAD-OPER-RR de fecha 13 de 
noviembre de 2024 donde remite la planilla del pago de subsidios por 
fallecimiento y gastos por sepelio del personal activo y pensionista, 
reconocidos mediante Resoluciones Gerenciales Regional las mismas que se 
adjuntas, financiado por Recursos Ordinarios en la partida 2.2.2.1.3.1 GASTOS 
DE SEPELIO Y LUTO ACTIVO, por el importe de S/ 28,500.00 soles y 
2.2.2.1.3.2 GASTOS DE SEPELIO Y LUTO PENSIONISTAS por el importe de S/ 
68,652.98 soles. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el Artículo 191 de la Constitución Política del Estado, establece que los 
gobiernos regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en 
los asuntos de su competencia. 
 

Que, el artículo 2 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
señala que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular. Son 
personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y 
administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo, para su 
administración económica y financiera, un Pliego Presupuestal. 
 

Que, con Decreto Supremo N° 017-84-PCM se aprobó el “Reglamento del 
Procedimiento Administrativo para el reconocimiento y abono de créditos 
internos y devengados a cargo del Estado”, el cual dispone la tramitación de 
las acciones y reclamaciones de cobranza de créditos internos a cargo del 
Estado, por concepto de adquisiciones de bienes, servicios, y otros créditos 
similares correspondientes a ejercicios presupuéstales fenecidos;  
 

Que, la citada norma, establece en su artículo 3 que se entiende por Créditos 
a las obligaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestariamente, han 
sido contraídas en un ejercicio fiscal anterior dentro de los montos de gastos 
autorizados en los calendarios de compromisos de ese mismo ejercicio;  
 

Que, los artículo 6 y 7 del referido Decreto Supremo, disponen que el 
reconocimiento de la deuda será promovido por el acreedor ante el organismo 
deudor, acompañado de la documentación que acredite el cumplimiento de la 
obligación de su competencia; y que, el organismo deudor, previos los 
informes técnicos y jurídicos internos, con la indicación de la conformidad del 
cumplimiento de la obligación, y las causales por las que no se ha abonado el 
monto correspondiente, resolverá denegando o reconociendo el crédito y 
ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio vigente;  
 

Que, el artículo 8 del Decreto Supremo N° 017-84-PCM, precisa que la 
competencia para la autorización del reconocimiento de los créditos internos 
o devengados, es competencia en primera instancia del Director General de 
Administración, o del funcionario homólogo, una vez emitidos los informes 
técnicos y legales pertinentes;  
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
TEOABIC



 

Que, asimismo es preciso indicar que el numeral 43.2 del artículo 43 del 
Decreto Legislativo 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, establece que: “El devengado es el acto mediante el cual 
se reconoce una obligación de pago, derivada de un gasto aprobado y 
comprometido, que se produce previa acreditación documental ante el órgano 
competente de la realización de la prestación o el derecho del acreedor. El 
reconocimiento de la obligación debe afectarse al Presupuesto Institucional, 
en forma definitiva”; 
 

Que, de igual modo, el numeral 30.1 del artículo 30 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 28693, Ley General del Sistema Nacional de Tesorería, aprobado 
por Decreto Supremo N° 035-2012-EF, prescribe que la autorización para el 
reconocimiento de los devengados es competencia del Director General de 
Administración o quien haga sus veces, en la Unidad Ejecutora o el funcionario 
a quien se delega esta facultad de manera expresa;  
 

Que, estando ante obligaciones que cuentan con Resolución Gerencial Regional 
que las apruueba, deben ser pagadas por el imperio de la ley, resulta 
conveniente reconocer administrativamente las citadas deudas, a fin de evitar 
la generación de intereses y acciones legales que afecten los intereses de la 
Entidad; 

 

RELACION DE RGR QUE APRUEBAN EL PAGO DE SUBSIDIOS 
ANEXO 01 

Código Empleado Detalles Importe 

  SUBSIDIO POR FALLECIMIENTO   

17931405 AGUILAR DEL AGUILA VDA DE ROBLES ROSA MERCEDES R.G.R Nº 65-2022 4,341.84 

19195882 ALVARADO VASQUEZ LUIS HUMBERTO RGR Nº 513-2022 1,280.96 

17897452 AMAYA DE LEON ELIDA SUSANA R.G.R Nº 349-2022 3,778.23 

17829352 ARCE VIGO FERNANDO LUIS R.G.R Nº 571-2023 2,400.06 

17806548 BARRIGA DE MACCHIAVELLO ROSA AMELIA R.G.R Nº 191-2021 4,074.27 

19528637 BERMUDEZ VALQUI DE ARANGURI CONSTANZA ROSA R.G.R Nº 729-2022 2,923.08 

16557997 CASAS SALAZAR GUILLERMO R.G.R Nº 235-2022 3,393.52 

19525108 CASTILLO VIGO SEGUNDO MANUEL ADVINCULO R.G.R Nº 351-2022 4,503.68 

17821838 CASTRO DE AYAY ANA DORILA R.G.R Nº 271-2022 2,648.58 

19193333 DELGADO CARPIO MARIA ANGELICA R.G.R Nº 348-2022 3,671.88 

17903806 JAUREGUI SANCHEZ MARIA ENRIQUETA R.G.R Nº 045-2022 3,541.38 

18190716 MENDOZA JEREMIAS FANNY ESTHER R.G.R Nº 63-2022 3,557.70 

17846121 MORE AGUIRRE EVA R.G.R Nº 597-2022 3,252.48 

17835828 NATIVIDAD SANDOVAL JOSE ISRAEL R.G.R Nº 560-2022 1,918.24 

17849643 OBLITAS HERRERA VILMA MARGOT R.G.R Nº 196-2022 2,929.05 

18133245           OSORIO RONCAL FREDDY LUIS R.G.R Nº 035-2023 2,103.99 

43082365 OSORIO RONCAL SILVIA PAOLA  R.G.R Nº 035-2023 2,103.99 

18113430 RENGIFO RAMIREZ HELGO ARTURO R.G.R Nº 583-2022 2,664.20 

17825151 RIVERA ALARCON LEONOR R.G.R Nº 054-2022 4,011.33 

17834989 SEMPERTIGUEZ DIAZ DE CACEDA PRIMITIVA IRENE R.G.R Nº 124-2022 3,767.85 

18014100 VENEGAS CRUZ AMABLE ANDREA R.G.R Nº 736-2022 3,323.19 

17865567 VERA DE URTECHO CELIA JULIA R.G.R Nº 217-2022 2,463.48 

22 TOTAL  68,652.98 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
TEOABIC



 

 
ANEXO 02 

Código Empleado Detalle  Importe 

  SUBSIDIO POR FALLECIMIENTO   

17925597 AGUIRRE VILLACORTA RUTH MARY 
R.G.R Nº 377-

2023 
3000.00 

19665000 BENITES GIL JOSE CARLOS 
R.G.R Nº 350-

2022 
1500.00 

19520338 CRESPIN URIOL ALFONSO 
R.G.R Nº 378-

2023 
3000.00 

17997217 DE LA CRUZ VILLACORTA WILFREDO ENRIQUE 
R.G.R Nº 376-

2023 
1500.00 

18072754 FLORIAN LESCANO LUIS ARQUIMEDES 
R.G.R Nº 237-

2023 
1500.00 

45398620 GARRIDO GERRA BENJAMIN GERARDO 
R.G.R Nº 196-

2023 
500.00 

72332917 GARRIDO REYES GERAL LUCIANO   
R.G.R Nº 196-

2023 
500.00 

71787523 GARRIDO REYES CRISTIAN FERNANDO  
R.G.R Nº 196-

2023 
500.00 

18872027 ATOCHE CUZCO ESMELDA MARLENY  
R.G.R Nº 608-

2023 
1500.00 

19076402 VASQUEZ VILLANUEVA ADELINA  
R.G.R Nº 687-

2023 
1500.00 

17992465 TANDAYPAN SICCHA JULIO 
R.G.R Nº 380-

2023 
3000.00 

18170969 VILLANUEVA ACOSTA VICTOR HUGO 
R.G.R Nº 695-

2023 
1500.00 

17800158 WILSON KRUGG DORA ISAURA 
R.G.R Nº 279-

2023 
1500.00 

13 TOTAL   21,000.00 

 
Que, en mérito a los considerandos precedentes, y en uso de las atribuciones 
conferidas mediante Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, Ley Nº 27867 
y su modificatorias Ley Nº 27902 y sus modificatorias vigente, Ordenanza 
Regional Nº 008-2011-GRLL/CR, Ley Nº 27444 “Ley del Procedimiento 
Administrativo General”, y con las visaciones de las Oficinas de Administración, 
Planificación y Asesoría Jurídica. 
 

SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, el pago con cargo al presupuesto 2024 de 
los adeudos por subsidios dispuesto en las Resoluciones correspondientes a 
los ejercicios 2021, 2022 y 2023 que a continuación se detallan: 

 
ANEXO 01 

 

Código Empleado Detalles Importe 

  SUBSIDIO POR FALLECIMIENTO   

17931405 
AGUILAR DEL AGUILA VDA DE ROBLES ROSA 

MERCEDES 
R.G.R Nº 65-2022 4,341.84 

19195882 ALVARADO VASQUEZ LUIS HUMBERTO RGR Nº 513-2022 1,280.96 

17897452 AMAYA DE LEON ELIDA SUSANA R.G.R Nº 349-2022 3,778.23 

17829352 ARCE VIGO FERNANDO LUIS R.G.R Nº 571-2023 2,400.06 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
TEOABIC



 

17806548 BARRIGA DE MACCHIAVELLO ROSA AMELIA R.G.R Nº 191-2021 4,074.27 

19528637 
BERMUDEZ VALQUI DE ARANGURI CONSTANZA 

ROSA 
R.G.R Nº 729-2022 2,923.08 

16557997 CASAS SALAZAR GUILLERMO R.G.R Nº 235-2022 3,393.52 

19525108 CASTILLO VIGO SEGUNDO MANUEL ADVINCULO R.G.R Nº 351-2022 4,503.68 

17821838 CASTRO DE AYAY ANA DORILA R.G.R Nº 271-2022 2,648.58 

19193333 DELGADO CARPIO MARIA ANGELICA R.G.R Nº 348-2022 3,671.88 

17903806 JAUREGUI SANCHEZ MARIA ENRIQUETA R.G.R Nº 045-2022 3,541.38 

18190716 MENDOZA JEREMIAS FANNY ESTHER R.G.R Nº 63-2022 3,557.70 

17846121 MORE AGUIRRE EVA R.G.R Nº 597-2022 3,252.48 

17835828 NATIVIDAD SANDOVAL JOSE ISRAEL R.G.R Nº 560-2022 1,918.24 

17849643 OBLITAS HERRERA VILMA MARGOT R.G.R Nº 196-2022 2,929.05 

18133245           OSORIO RONCAL FREDDY LUIS R.G.R Nº 035-2023 2,103.99 

43082365 OSORIO RONCAL SILVIA PAOLA  R.G.R Nº 035-2023 2,103.99 

18113430 RENGIFO RAMIREZ HELGO ARTURO R.G.R Nº 583-2022 2,664.20 

17825151 RIVERA ALARCON LEONOR R.G.R Nº 054-2022 4,011.33 

17834989 
SEMPERTIGUEZ DIAZ DE CACEDA PRIMITIVA 

IRENE 
R.G.R Nº 124-2022 3,767.85 

18014100 VENEGAS CRUZ AMABLE ANDREA R.G.R Nº 736-2022 3,323.19 

17865567 VERA DE URTECHO CELIA JULIA R.G.R Nº 217-2022 2,463.48 

22 TOTAL  68,652.98 

 
ANEXO 02 

Código Empleado Detalle  Importe 

  SUBSIDIO POR FALLECIMIENTO   

17925597 AGUIRRE VILLACORTA RUTH MARY 
R.G.R Nº 377-

2023 
3000.00 

19665000 BENITES GIL JOSE CARLOS 
R.G.R Nº 350-

2022 
1500.00 

19520338 CRESPIN URIOL ALFONSO 
R.G.R Nº 378-

2023 
3000.00 

17997217 DE LA CRUZ VILLACORTA WILFREDO ENRIQUE 
R.G.R Nº 376-

2023 
1500.00 

18072754 FLORIAN LESCANO LUIS ARQUIMEDES 
R.G.R Nº 237-

2023 
1500.00 

45398620 GARRIDO GERRA BENJAMIN GERARDO 
R.G.R Nº 196-

2023 
500.00 

72332917 GARRIDO REYES GERAL LUCIANO   
R.G.R Nº 196-

2023 
500.00 

71787523 GARRIDO REYES CRISTIAN FERNANDO  
R.G.R Nº 196-

2023 
500.00 

18872027 ATOCHE CUZCO ESMELDA MARLENY  
R.G.R Nº 608-

2023 
1500.00 

19076402 VASQUEZ VILLANUEVA ADELINA  
R.G.R Nº 687-

2023 
1500.00 

17992465 TANDAYPAN SICCHA JULIO 
R.G.R Nº 380-

2023 
3000.00 

18170969 VILLANUEVA ACOSTA VICTOR HUGO 
R.G.R Nº 695-

2023 
1500.00 

17800158 WILSON KRUGG DORA ISAURA 
R.G.R Nº 279-

2023 
1500.00 

13 TOTAL   21,000.00 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
TEOABIC



 

ARTICULO SEGUNDO: AUTORIZAR a la Unidad de Trámite Documentario 
remitir conjuntamente con la notificación de la presente Resolución Gerencial, 
todos sus antecedentes a la Oficina de Administración para la realización del 
trámite pertinente. 
 
ARTICULO TERCERO: Lo dispuesto en la presente resolución, no exime de la 
obligación del cumplimiento de todos los requisitos exigidos por los Sistemas 
de Presupuesto, Tesorería, Contabilidad y Control Previo; por lo tanto, al 
Oficina de Tesorería tiene la responsabilidad de verificar y revisar el 
cumplimiento de las normas y directivas para tal efecto.  
 
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR, la presente Resolución a los interesados, 
en el modo y forma de Ley.    
 

 

REGISTRESE Y COMUNIQUESE 

 
 

Documento firmado digitalmente por 
MIGUEL ORLANDO CHAVEZ CASTRO 

GERENCIA REGIONAL DE AGRICULTURA 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
TEOABIC


		2024-11-15T15:06:49-0500
	CACHAY SANCHEZ Adolfo Andres FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-11-15T15:23:37-0500
	RISCO REYES Keiko Vanessa FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-11-15T15:31:40-0500
	BONIFAS ALVARADO Fernando FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-11-15T15:32:49-0500
	AGREDA VEREAU Cecilia Lorena FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-11-15T16:07:38-0500
	CHAVEZ CASTRO Miguel Orlando FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000853-2024-GRLL-GGR-GRAG
	2024-11-15T16:30:51-0500
	Trujillo
	CHAVEZ CASTRO Miguel Orlando FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




